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ВВЕДЕНИЕ

В начале XIX века российская печать писала об Америке и американцах все

чаще, формируя интерес публики к политической системе и общественному

устройству этой страны. Личная переписка императора Александра I с

президентом Т. Джефферсоном 1800-х гг. послужила началом процесса

"обоюдного открытия" двух стран друг для друга, который был продоложен

организацией постоянной консульской службы, переводом на русский язык

американской конституции, помещением в русских журналах "Вестник

Европы", "Санкт-Петербургский журнал" и др. регулярных общественно-

политических обзоров жизни в Североамериканских Cоединенных штатах.

Есть основания заключить, что эти ранние контакты обусловили российские

представления об Америке и стереотипы восприятия на следующее столетие.

Поэтому крайне интересны американские дневники и письма П.П. Свиньина,

дипломатического чиновника и журналиста, одного из первых русских

наблюдателей, побывавших в Североамериканских Cоединенных штатах. Тем

более, что П.П. Свиньин стал очевидцем «Второй войны за Независимость», в

которой характерные черты зарождающейся американской нации проявились

наиболее ярко. Не менее важно, что П.П. Свиньин с самого начала воспринимал

свои наблюдения как материал, которым можно поделиться с русским

читателем и выступал своеобразным породолжателем Н.М. Карамзина, самого

авторитетного в начале XIX в. из "русских петушественников" и литераторов.

Чтобы понять, в чем заключаются особенности восприятия П.П. Свиньиным

американских реалий начала XIX в. мы попытаемся проанализировать

дневниковые записи и письма Свиньина за 1811-1813 гг., а также соотнести их

содержание с другими документальными источниками данного периода и

исторической хроникой событий.

Таким образом, объектом данного исследования являются американские

дневники и письма П.П. Свиньина, а предметом изучения - специфика
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восприятия русским дипломатическим чиновником и литератором П.П.

Свиньиным американской действительности.

Хронологические рамки исследования обусловлены временем пребывания

П.П. Свиньина в Новом свете: с августа 1811 г. по сентябрь 1813 года.

Целью данной работы является реконструкция представлений П.П. Свиньина

об американских социально-политических реалиях 1811-1813 гг., то есть того

"образа Америки", который он транслировал русскому читателю.

В соответствии с данной целью необходимо решить следующие

исследовательские задачи:

1) Проследить жизненный путь П. П. Свиньина;

2) Рассмотреть деятельность и круг знакомств П.П. Свиньина в США;

3)Исследовать своеобразие восприятие П.П. Свиньиным феномена

американской политической культуры начала XIX века;

4) Проанализировать восприятие П.П. Свиньиным Англо-американской войны

1812-1815 гг., свидетелем которой он оказался;

Источники и литература. Использованные нами источники можно

разделить на три группы. В первую группу входят непосредственно письма и

дневники самого П.П. Свиньина1. На основании источника необходимо

выяснить для чего и по какой причине П.П. Свиньин отправился в США, каков

был его круг его общения, какие американские политические группировки

поддерживал П.П. Свиньин, какие социально-политические феномены

американской жизни вызывали его восхищение или, наоборот, отторженеие,

пытался ли он соотнести американские наблюдения с российскими реалиями и

т.п. Есть возможность сопоставить письма и дневники Свиньина с его

опубликованными вскоре очерками «Опыт Живописного путешествия по

Америке» (1815)2 и «Взгляд на республику соединенных американских

1 Свиньин П.П.. Американские дневники и письма(1811-1813). М.: Издательский дом Парад,
2006. 559 с.
2 Свиньин П.П. Опыт живописного путешествия по Северной Америке. Cпб: Типография Ф.
Дрехслера, 1815. 219 c.
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областей»3, а также более поздними статьями П.П. Свиньина ,

публиковавшихся им в "Отечественных записках"4.

Вторая группа источников - это путевые заметки, записки, письма русских,

французских, английских и шотландских путешественников, позволяющие

оценить те или иные социально-политические проблемы ранней истории США

с точки зрения других групп наблюдателей. К данной группе относятся письма

Жака Пьера Бриссо (1754-1793 гг.), журналиста и лидера партии жирондистов

во Франции. Ж. П. Бриссо путешествовал по США в 1788-1789 гг. и

опубликовал в Париже в 1791 г. сборник писем «New travels in the United States

of America» (1791)5. В отличие от П.П. Свиньина, настроенного по отношению

к американскому государственному строю с большим скепсисом, Ж. П. Бриссо

воспринимал американские порядки в идеалистическом ключе, даже собирался

основать французские поселения в Соединенных Штатах. Жак Пьер Бриссо

интересен нам как идейный оппонент П.П. Свиньина.

Другим идейным оппонентом П.П. Свиньина можно считать историка А.

Токвиля. Он тоже воспринимал американскую действительность в достаточно

идеалистическом ключе. Но если П.П. Свиньин в своих дневниках описывал

свои непосредственные первые впечатления, то в своем масштабном

историческом труде «Демократия в Америке» А. де Токвиль обобщил все

предыдущие описания Америки, дополнив собственными впечатлениями6. Это

дает нам возможность соотнести наблюдения П.П. Свиньина и аналитические

выкладки А. Токвиля. Оговоримся, что А. де Токвиль путешествовал по

Америке в 1834-1836 гг. и опубликовал свой труд в 1837 г., то есть много позже

3 Свиньин П.П. Взгляд на республику соединенных американских областей // Сын отечества.
1814 // Электронный научный архиф УрФУ URL:
http://elar.urfu.ru/bitstream/10995/34506/1/1814_syn_otechestva_statia_1.pdf
4Свиньин П.П Отечественные записки Павла Свиньина(1818-1830). Ч. XXXVIII. №109-110;
Ч. XXXIX. №112.
5 Brissot J.B. New travels in the United States of America (1791). Ohio, Bowling Green: Historical
Publications Co, 1919. 546 p.
6 Токвиль А. Демократия в Америке : Предисл. и пер. с французского Гарольда Дж. Ласки.
Москва: Прогресс, 1992. 554 с.
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путешествия и публикаций П.П. Свиньина. Не менее важным с точки зрения

отношения к американским социально-политическим реалиям является труд

А.Б. Лакиера, магистра права, историка и путешественника, совершившего

вояж по Европе и Америке в 1856-1858 годах.7

Наиболее близким хронологически к «Американским дневникам и письмам

П.П. Свиньина» можно назвать труд Джона Мелиха8, шотландского купца и

картографа, который путешествовал по США с 1807 по 1812 г. Впрочем в

отличии от П.П. Свиньина, Дж. Мелих не стремился высказывать свое

собственное мнение, предоставляя читателю только сухие факты и не

конструируя абстрактных теорий, как А. де Токвиль. По этой причине текст

Дж. Мелиха имеет для нас большее значение как сборник фактических

сведений и впечатлений, почти синхронных с описаниями П.П. Свиньина.

Сопоставление синхронных описаний дает возможность отделить субъективное

в дневниках самого П. П. Свиньина от объективного. Впрочем не только Д.

Мелих стремиться в своем труде к точности описания. Английский лейтенант

Фр. Холл также старается максимально точно описывать американские реалии.

Он путешествовал в Америку в 1816-1817 гг., примерно в то же время, что и

П.П. Свиньин. Однако Фр. Холл не стремиться ограничиться только фактами,

как Джон Мелих. В его тексте прослеживается оценка, однако высказывается

она куда с большой осторожностью чем у П.П. Свиньина9. Вместе с тем в

оценках Фрэнсиса Холла и П.П. Свиньина много сходного, что позволяет нам

отделить распространенные мнения (клише) об американской

действительности от сугубо личных оценок П.П. Свиньина. По той же причине

7 Лакиер А.Б. Путешествие по Северо-Американским Штатам, Канаде и острову Кубе. Спб:
типография Леонида Демиса. 1859. Т. 2. 399 с.
8 John Melish. Travels through the United States of America, in the years 1806 & 1807, and 1809,
1810, & 1811; including an account of passages betwixt America and Britain, and travels through
various parts of Britain, Ireland, & Canada. With corrections and improvements till 1815// Library
of Congress. URL: https://www.loc.gov/resource/lhbtn.25002/?sp=95
9 Hall F. Travels in Canada, and the United States, in 1816 and 1817// Library of Congress
URL: https://www.loc.gov/resource/lhbtn.26822/?sp=15
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интересны наблюдения капитана В.М. Головнина, совершившего в 1817-1819

гг. кругосветное путешествие. В его судовом журнале с достаточно злой

иронией описываются американцы. С помощью этих текстов мы постараемся

понять чтобы было общего для всех путешественников, побывавших в

Америке, и что индивидуального в оценках П.П. Свиньина.10

Для определения литературных влияний на П.П. Свиньина и его

«Американские дневники и письма» был использован текст Н. М. Карамзина

«Письма русского путешественника»11, породивший огромную


[…]


отрицательное суждение о французских военно-морских силах: «Эти собаки с

некоторого времени не пропущают ни одного судна через Зунд. Обирают
115СвиньинП.П. Американские дневники и письма... С. 117.
116Rejoinder to His Britannic Majesty's order in council of the 11th November, 1807// France:
Decrees on Trade 1793-1810 // Research subject: Government and Politics// Napoleon series URL:

http://www.napoleon-series.org/research/government/france/decrees/c_decrees16.html (дата
обращения 13.04.2018)
117 Свиньин П.П. Американские дневники и письма... С.57.
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бумаги и отсылают, будто бы для рассмотрения в Париж, а между тем шкипер

разоряется и погибает». Далее П. П. Свиньин откровенно бравирует храбростью

и боевым духом команды: «В противном случае, если б французский корсар

напал на нас, то мы приготовились к крепкой обороне, и Бог знает, чья бы

взяла. Через четыре часа мы были в безопасности и отдохнули от страха»118

Второе упоминание связано уже с дорогой обратно. Павел Петрович с нотками

тревоги пишет: «Сохрани Бог, естли французский министр догадается выслать

корсара, дабы нас изловить»119.

Любопытно, что хотя действия Франции подвергаются жесточайшей критики,

поскольку французы являются врагами Отечества П.П. Свиньина, аналогичные

действия англичан по досмотру и захвату кораблей не вызывают у Павла

Петровича отрицательных эмоций.

Русский путешественник хотя и приводит достаточно любопытные и

подтвержденные впоследствии историками прогнозы о будущем развитии

Соединенных Штатов, не стремиться к серьезному политическому анализу

внешнеполитических действий США. Вместе с тем, когда он переживает тот

или иной опыт, связанный с мировыми событиями, лично, он совершенно

меняет свой тон.

118 Свиньин П.П. Американские дневники и письма... С.58.
119 Там же. С.345.
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Заключение

П.П. Свиньин оказался в США в период кризиса и смены парадигм: эмбарго

на торговлю с Британией, введенные самим американским правительством,

Берлинский и Миланский декреты, изданные правительством Наполеона, а

также английские «Orders in Council» сильно вредили посреднической

торговли, с помощью которой американцы имели свой основной доход. Вместе

c тем ограничение на торговлю заставили американское правительство

вкладывать средства в собственное отечественное производство.

Страна переживала период острой политической борьбы между

республиканцами и федералистами. Эти две партии имели совершенно

противоположный взгляд на внутреннее развитии страны, так и на позицию

США на международной арене. Несмотря на попытки президента-

республиканца Т. Джефферсона найти консенсус со своими политическими

оппонентами, идеологическая борьба возобновилась с новой силой после

окончания его президенства. При чем она вырвалась на улицы городов и стала

приобретать насильственный характер.

П.П. Свиньин, оказавшийся в гуще этих событий, приехал уже со

сложившимися моральными, нравственными и социальными установками

Старого Света, потому ему трудно было перестраиваться под что-то новое.

Вместе с тем он несомненно был продуктом эпохи Просвещения, о чем

свидетельствует его обращения к стилистике сентиментализма в его

американских дневниках и письмах, интерес к искусству.

Исходя из данных положений, мы можем сделать о его восприятии

американского опыта следующие выводы:

Во-первых, П.П. Свиньин основывал свои заключения не только на

собственных первых впечатлениях, но и разнообразных источниках, с

которыми ему вольно и невольно удавалось столкнуться. В его записях можно

увидеть ремарки к материалам американских газет, прокламаций
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политического характера, мнений его американского окружения, материалам

русского генерального консульства в США.

Во-вторых, в отличии от французских путешественников Ж. П. Брюссота и А.

де Токвиля, П.П. Свиньин не склонен идеализировать американские социально-

политические реалии и не считает, что данный опыт необходимо перенимать

России и континентальной Европы, пускай и иногда Павел Петрович отмечает

определенные положительные черты американской действительности. Вместе с

тем П.П. Свиньин, перенося политические реалии Старого света в Новый,

пишет о якобинском духе республиканской партии и некоторых

протестантских сект, что выявляет его отрицательное ношение к новым

радикальным политическим теориям.

В-третьих, на контрасте с английскими путешественниками Фрэнсисом Холлом

и Джоном Мелихом, П.П. Свиньин не стремился к точности повестования. В

его дневниках и письмах личное отношение к предмету и «я» автора

доминирует над фактом. И хотя в некоторых наблюдениях П.П. Свиньина и

Фрэнсиса Холла можно найти много общего, в частности и тот и другой

отрицательно отзываются об американском театре и говорят об определенном

провинциализме американцев, П.П. Свиньин куда более скептически настроен

по отношению к американскому проекту чем Фрэнсис Холл. Русский

путешественник явно отрицательно относится к популизму американских

политиков во время выборов. С предубеждением пишет о американским

должностных лицах и представителях в законодательных органах.

В-четвертых, Павел Петрович стремиться облекать в форму анекдота свои

высказывания. При чем в отличии от того же Фрэнсиса Холла, в чьем тексте

тоже очень много юмора и иронии, П.П. Свиньин отзывается о американских

политических порядках именно в форме сатиры. К примеру, П.П. Свиньин с

юмором описывает переговоры между американскими дипломатами и
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британским посланником А. Форстером, вооруженную борьбу на улицах

Бостона между федералистами и республиканцами.

В-пятых, в текстах П.П. прослеживается подражание тексту Н.М. Карамзина и

его "Запискам русского путешественника". По крайней мере в ранних

дневниковых записях П.П. Свиньина можно найти много сходного с данным

текстом. Особенно это заметно в описании момента расставания с близкими и

друзьями перед длительным путешествием в заморские страны.

В цикле записок русских путешественников начала XIX записки П.П.

Свиньина об Америке ценны для нас именно авторской субъективностью,

стремлением описать сиюмнутный факт, а не работать над социо-

политическими обобщениями.
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