**Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу
Здорнова Дмитрия Евгеньевича "Америка начала XIX века глазами русских
путешественников (по дневникам и письмам П.П. Свиньина)"**

Рецензируемая работа посвящена очень интересной и перспективной теме: кросс-культурным взаимодействиям, которые на материале российско-американских отношений XIX в. рассматривались крайне редко. Д.Е. Здорнов приводит ссылку на диссертационное исследование М.Г. Шадринной и статью О.Н. Левшиной об основном изучаемом источнике, которыми, в основном, и исчерпывается список подобных исследований. Зато в последнее время появилось множество работ, анализирующих проблему "образа другого" и механизмов формирования этих образов на материалах европейских путешествий россиян или российских "туров" европейцев (труды Э.Г. Кросса, Ю.Н. Беспятовых, Е.А. Кулаковой, И.В. Карацубы, В.А. Мильчиной и др.) Автор ВКР поднимает проблему конструирования представлений россиян о географически и культурно далекой стране, которые интенсивно изучаются ныне в исследованиях по этнологии, истории литературы, имагологии как области культурологии.

Образ России в публицистике (а записки о путешествии – это все-таки публицистика) всегда персонифицирован. Читатель видит Северную Америку такой, какой она представилась автору описания, с теми особенностями восприятия (оптики), и дефектами изложения которые присущи ему как наблюдателю и рассказчику. Механизм формирования стереотипов, особенностей восприятия, источники конструирования нужного образа, элементы, положенные в основу этой конструкции, - важны.

В данном случае объектом исследования стал американский дневник дипломата и публициста Павла Петровича Свиньина, опубликованный полностью не так давно. Однако историкам были известны его журнальные публикации об Америке, для которых дневник послужил основным материалом.

Ставя задачи своего исследования, Д.Е. Здорнов обращает внимание как на детали американской политической жизни 1812-1813 гг. (время пребывания П.П. Свиньина в США), так и на особенности его отношения к американским реалиям. Используются труды российских американистов и западных исследователей, посвященные историческим событиям, отраженным в основном источнике.

Труднее всего автору данной работы было выявить источники информации мемуариста и круг его информаторов, но Д.Е. Здорнов вдумчиво пытается это делать, отмечая круг связей мемуариста в российском консульстве, схему его перемещений по Америке в течение двух лет, круг чтения и т.д. Важно отметить, что Д.Е. Здорнов нашел и привлек некоторые значимые печатные издания США, отразившие те важные политические события времен Второй войны за независимость, которые попадают в поле зрения Свиньина. Это важно для деконструкции его оценок, положительных или негативных, которые будут меняться и в дальнейшем, даже в те несколько лет, что прошли между его реальным пребыванием в США как дипломата и отражением этого опыта в журнальных публикациях мемуариста. Его американский дневник, таким образом - это первичная и наиболее непосредственная реакция на описываемые события, понятая русским наблюдателем сквозь призму российско-американских отношений и особенностей формирования северо-американской государственности и американского социума.

Работа Д.Е. Здорнова демонстрирует внимание к описываемым в основном источнике американским реалиям: политическим дебатам, борьбе партий и групп

поддержки, религиозным и правовым традициям, расовой сегрегации, борьбе за права женщин, особенностям повседневной жизни американцев. К сожалению, гораздо меньше внимания автор смог уделить анализу своеобразия оптики мемуариста: почему П.П. Свиньин фиксирует именно это, почему его оценка именно такова. Автор прошел мимо проблем происхождения основного источника и возможностей его сопоставления с опубликованными в журнале "Отечественные записки" текстами Свиньиных об Америке, другими его сочинениями. Поэтому, на наш взгляд, индивидуально-биографический контекст восприятия П.П. Свиньиным Америки и американцев остался не до конца раскрытым.

Не предпринято попытки сопоставить системообразующие сюжеты изданных "русских путешествий" конца XVIII - начала XIX в., с которыми Свиньин мог быть знаком, с его дневниковыми отзывами. Исключение - упоминание текста "Писем русского путешественника" Н.М. Карамзина, безусловно, влиявшего на все последующие упражнения такого же рода. Однако отсылка к Н.М. Карамзину осталась не развернутой.

Недостаточное внимание проявлено Д.Е. Здорновым к политическим взглядам и политической терминологии автора дневника, без понимания которых трудно комментировать его отзывы о борьбе "федералистов" с "республиканцами". Республиканизм, как и либерализм - исторические понятия весьма многозначные и текущие, отношение к ним и их употребление не могут быть интерпретированы вне исторического и индивидуально-биографического контекста.

Следы поспешности написания выпускного сочинения видны в большом количестве опечаток и погрешностей оформления.

В целом, работа Д.Е. Здорнова является самостоятельным квалификационным сочинением, отвечающим заявленной теме, демонстрирующем знание основной литературы по русской мемуаристике и по истории США исследуемого времени, умение ставить и решать задачи исторического исследования, осуществлять поиск синхронных источников разных видов. При всех отмеченных недостатках Д.Е. Здорнов заслуживает положительной оценки.

Кандидат исторических наук, доцент кафедры
истории России с древнейших времен до XX в.
Института истории Санкт-Петербургского
государственного университета

*Жуковская*

Жуковская Т. Н.

19 мая 2018 г.